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Skalní řícení v lokalit ě hradu Jest řebí

Abstrakt

Skalní řícení způsobují v oblastech využívaných člověkem značné přímé i nepřímé škody.

Pro omezení negativních dopadů na společnost je proto nezbytné zhodnotit riziko skalního řícení

a zvolit vhodná zabezpečení. K dosažení těchto cílů je nutné pochopení celého procesu skalního řícení,

včetně přírodních podmínek a faktorů jejich vzniku. Tato případová studie se zabývá skalními říceními

v lokalitě hradu Jestřebí, jehož podloží je tvořeno kvádrovým pískovcem křídového stáří. Stabilita

skalního masivu se zhoršuje v posledních 200 letech. První skalní řícení zde bylo zaznamenáno roku

1811. Hlavní příčina je přisuzována lidským zásahům po roce 1400, kdy začala stavba hradu, včetně
těžby pískovce v letech 1750 – 1850. Dalšími nepříznivými podmínkami a faktory jsou zvětrávání

slepencových a bioturbovaných vrstev, které vede k vodorovnému rozčleňování pískovcového

výchozu, a také vertikální poruchy podél puklin způsobených blízkou zlomovou zónou. Poslední

významné skalní řícení 1. 10. 2009 odstranilo přes 100 m3 materiálu ze západní stěny pískovcového

masivu. Další skalní řícení je možné vzhledem ke špatné celkové stabilitě masivu očekávat v blízké

budoucnosti.

Klí čová slova: skalní řícení, svahové pohyby, přírodní ohrožení a rizika, pískovec, hrad Jestřebí

Rockfalls in the Jest řebí Castle area

Abstract

Rockfalls are one of essential causes of direct as well as indirect damages in residential areas. To

mitigate negative impacts on society it is necessary to assess the risk posed by rockfall and choose

suitable protective measures. Achievement of these targets needs a better understanding of the whole

process of rockfall including natural conditions and trigger factors. Presented case study deals with

rockfalls in the Jestřebí Castle area. The castle bedrock is formed by quartzose sandstones

of the Cretaceous age. Stability of the masiff deteriorates in the last 200 years. The first rockfall was

registered in the year 1811. Main cause is imputed to human interventions after 1400 AD when

construction of the castle began, including the sandstone quarrying in 1750 – 1850 AD. As additional

adverse conditions and factors were identified the weathering along conglomerate and bioturbated

horizons resulted in a horizontal dissection of the sandstone outcrop and also a vertical separation

along joints caused by nearby fault zone. The latest significant rockfall in October 1st 2009 wasted

over 100 m3 of rocks from the western wall of the sandstone massif. Further rockfalls due to low

stability of the massif can be expected in the near future.

Keywords: rockfalls, slope movements, natural hazards and risks, sandstone, the Jestřebí Castle
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1 ÚVOD

Skalní řícení, řazená mezi rychlé svahové pohyby, představují pro člověka zásadní komplikaci

při využívání nestabilních svahů a jejich předpolí. Omezení negativních dopadů skalních

řícení na společnost lze dosáhnout včasným zhodnocením rizika a následně volbou

přiměřeného využití území. Pro již využívané nestabilní svahy je třeba zvolit vhodná efektivní

zabezpečení. K těmto praktickým opatřením je nezbytné komplexní pochopení celého procesu

skalních řícení, podmínek a faktorů jejich vzniku, průběhu a možných dopadů.

Rozvoj informačních technologií vnáší do geografického výzkumu v posledních letech

nové možnosti získávání a zpracování dat. Například dálkový průzkum Země spolu

s geoinformačními systémy umožňují analýzy rozsáhlých oblastí, které lze využít k určení

území ohrožených rychlými svahovými pohyby, včetně skalních řícení. Zdokonalování metod

výzkumu a hodnocení vývoje konkrétních svahů jsou však závislé na podrobných datech

získaných terénním výzkumem, který je hlavní součástí této práce.

1.1 Cíle a uspo řádání práce

Cílem této bakalářské práce byla geomorfologická analýza skalních řícení v lokalitě hradu

Jestřebí. Pískovcový výchoz, na kterém byl skalní hrad v minulosti postaven, byl

za posledních 200 let mnohokrát postižen skalními říceními, naposledy v říjnu 2009 a květnu

2010. Řícené balvany přitom přímo ohrožují místní komunikaci a obytné domy, které hradní

vrch obklopují. Vzhledem k dosavadnímu vývoji skalního výchozu lze v blízké budoucnosti

předpokládat další skalní řícení. Pro volbu opatření k zajištění bezpečnosti obyvatel

je nezbytné provést detailní průzkum stability masivu a komplexní monitoring jeho

rizikových částí.

Vstupní kapitolu této práce tvoří obecná část, která shrnuje základní geomorfologické

poznatky o skalních říceních. Je zaměřena na definici skalního řícení, podmínky a faktory

jeho vzniku, na způsoby pohybu říceného materiálu a na výsledné povrchové tvary. Tyto
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obecné poznatky jsou využity v regionální části práce, kterou je případová studie skalních

řícení v lokalitě hradu Jestřebí. Po fyzickogeografické charakteristice této lokality je popsána

historie zdejších skalních řícení. Rekonstrukci postupného úbytku pískovcového skalního

útvaru umožnila existence hradu, který byl objektem zájmu několika písemných dokumentací

a je zachycen na řadě historických vyobrazení. Dále je popsáno nedávné skalní řícení

o značném objemu hmot, které bylo hlavním předmětem terénního výzkumu. V práci jsou

také diskutovány příčiny skalních řícení v lokalitě hradu Jestřebí a etapy změn pískovcového

skalního útvaru, včetně jeho dalšího vývoje. Grafická dokumentace této studie zahrnuje

tabulky a obrázky v textové části a samostatnou fotografickou přílohu.

1.2 Metody zpracování

Obecná část předložené studie je zpracována na základě rešerše české a zahraniční literatury.

Pro fyzickogeografickou charakteristiku studovaného území byly použity obecné a tematické

mapy, doplněné vlastním pozorováním. V rámci terénního výzkumu byly kombinovány

metody inženýrsko-geologického průzkumu a geomorfologické analýzy. Využita byla

morfometrická metoda kvantitativně popisující sledované objekty, např. rozměry balvanů,

sklony svahů nebo orientace ploch vůči světovým stranám. Dále byla uplatněna

morfostrukturní metoda, sledující vztahy reliéfu a geologické stavby lokality. Stav reliéfu

lokality hradu Jestřebí je zdokumentován jak slovními popisy, tak grafickými prostředky,

zejména fotografiemi. Při terénním výzkumu byla použita trigonometrie a technologie GPS.

Interpretace všech analytických údajů byla směřována zejména k hodnocení budoucího

vývoje sledovaného skalního útvaru a jeho blízkého okolí ve vztahu k dalšímu výskytu

rychlých svahových pohybů, zejména skalních řícení.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Přírodní ohrožení a rizika

Skalní řícení jsou spolu s ostatními svahovými pohyby řazena mezi přírodní ohrožení a rizika.

V oblastech využívaných člověkem způsobují značné přímé i nepřímé škody. Ohrožují

infrastrukturu, vodohospodářské stavby (převážně přehrady), budovy i celá města. Ztěžují

nebo zcela znemožňují těžbu nerostných surovin a zemědělské využití půdy. Skalní řícení

mohou též vytvářet dočasná jezera přehrazením říčního údolí, způsobit záplavy a ničivé vlny.

Hrozí také ztráty lidských životů, a to zvláště při kombinaci skalního řícení s dalšími

přírodními katastrofami. Konkrétní případy nejvýznamnějších skalních řícení uvádí

např. Záruba a Mencl (1974, 1987).

Při studiu skalního řícení je třeba brát v úvahu spoluúčast ostatních přírodních procesů.

Existuje mezi nimi úzká genetická souvislost a jen výjimečně působí samostatně (obr. 1).

Například seizmická aktivita a přívalové srážky vyvolávají svahové pohyby, naopak

významné řícení může způsobit lokální zemětřesení nebo povodeň (Kukal, Pošmourný 2005).

Obr. 1 – Vztahy p řírodních ohrožení (upraveno podle Kukala a Pošmourného 2005)
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2.2 Svahové pohyby

Obecně lze svahové pohyby charakterizovat jako přemisťování horninových hmot po svahu

účinkem zemské tíže (Ondrášik, Rybář 1991). Za svahové pohyby se tedy nepovažují případy,

kdy horninové masy na svazích unáší transportační médium, např. voda, led, sníh nebo vítr.

Nemčok et al. (1974) vymezili pojem svahový pohyb – proces – vůči pojmu svahová porucha

(deformace) – konečný produkt, výsledná forma procesu. Naopak pojem sesuv

je nejednoznačně používán jak pro obecné označení svahového pohybu a jeho konkrétní typ,


[…]


je zachycen na rytinách a fotografiích z počátku 20. století (obr. 21).
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obr. 29 – Schéma úbytku skalního výchozu v časových řezech (Adamovič, Kaňková 2010).

Světle šedá: rozsah dolního plató, tmavě šedá: rozsah horního plató. Přerušované linie označují

úbytek skalní hmoty od posledního časového řezu. Stav před 1. 10. 2009 podle Gabriela a Panáčka

(2000).

c) Ve stěnách západní části masivu jsou skalními říceními obnažené relikty užitkových

prostor, původně zčásti nebo zcela zahloubených do pískovcového podloží (Gabriel,

Panáček 2000). Stupeň destrukce těchto objektů ukazuje na ústup skalní stěny nejméně
o několik metrů od doby jejich vzniku.

d) Spolu s oddělením římsy na jižní straně západního masivu došlo i ke zničení schodiště
vedoucího na horní plató, a to v několika etapách. V plánu rekonstrukce před rokem 1840
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je schodiště vyobrazeno i s hradbou na obvodu skalní římsy. Ve srovnání s tím byla

destrukce východní části kopce mírnější (opad části schodiště vedoucího ke studni, opad

obvodu studny při patě stěny) a proběhla neznámo kdy, zcela jistě však již před rokem

1840.

Dlouhodobý rozpad skalního výchozu i nadále probíhá a je třeba počítat s dalšími

skalními říceními. Pokračování tohoto procesu dokládá výše popsané a dokumentované skalní

řícení z 1. 10. 2009 a také zřícení několika menších balvanů ze západního masivu 1. 5. 2010.

Vzhledem k nepříznivé stabilitní situaci celého výchozu lze předpokládat jeho postupný úplný

rozpad během několika set let.
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4 ZÁVĚRY

Skalní řícení je náhlý, jednorázový proces, kterému však předchází pomalé, dlouhodobé

procesy jeho přípravné fáze, která trvá většinou desítky až stovky let. K jejímu poznání a tedy

i možnosti předpovědi vývoje nestabilních objektů je nutné vyhodnotit přírodní podmínky

jejich okolí a faktory, které stabilitu objektů ovlivňují. Studium průběhu samotného skalního

řícení pak umožňuje odhady dopadů dalších řícení a volbu efektivních opatření ke snížení

způsobených škod.

Dominantním procesem destrukce sledovaného skalního masivu v lokalitě hradu Jestřebí

je skalní řícení. Dlouhodobé procesy fyzikálního a chemického zvětrávání nevytvářejí

významný objem erodovaného materiálu, ale vzniklé erozní tvary mohou značně ovlivnit

celkovou stabilitu masivu. Zásadní podíl na ztrátě stability sledovaného skalního masivu

je třeba přisoudit zásahům člověka do skalního podloží. Již v době výstavby hradu byly

do skalního útvaru s metastabilní statickou dispozicí (skála byla ze všech stran převislá)

zahloubeny podzemní prostory s půdorysem až 10×10 m (Sedláček 1923) a vertikální

komunikace. Převislá část skály byla navíc svrchu zatížena hradbou o výšce 3,5-4,5 m

(Gabriel, Panáček 2000). K tomu se v 18. století až zhruba do poloviny 19. století přidala

těžba pískovce jako stavebního kamene (Prokop 1898).

Přírodní podmínky, které nepříznivě ovlivňují stabilitu skalního masivu v lokalitě hradu

Jestřebí:

1. Litologie pískovců resp. slepenců s častými změnami zrnitosti a s polohami intenzivní

bioturbace, kde skalní povrch ustupuje nejrychleji. Dochází tak ke vzniku horizontálních spár

a skalních říms, což vede k postupnému rozčlenění skalního masivu na vodorovné desky.

2. Blízkost významného úštěckého zlomu, procházejícího podél severního úpatí kopce,

který se projevuje nápadným rozčleněním skalního masivu vertikálními puklinami.
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Faktory, které nepříznivě ovlivňují stabilitu skalního masivu v lokalitě hradu Jestřebí:

1. Antropogenní vlivy.

2. Vymývání pískovcového tmelu atmosférickými srážkami s oxidem siřičitým, které

dokládají sádrovcové skalní kůry na povrchu skály.

3. Prorůstání otevřených puklin kořeny náletové vegetace (foto 7-9).

4. Bioeroze způsobená řadou taxonů hmyzu.

Vzhledem k nepříznivým geologickým podmínkám a podstatnému antropogennímu

ovlivnění stabilitních poměrů na jestřebském hradním vrchu je nutno počítat s dalším

rozpadem skalního výchozu v časovém intervalu několika let až desítek let. Tento proces

je možné do určité míry zpomalit finančně nákladnými technickými opatřeními, nikoliv však

zcela zastavit. Terénní výzkum akumulace posledního skalního řícení byl časově limitován

bezpečnostní sanací, která spočívala v rozbití balvanů a shozu nestabilních bloků. Tento

průzkum a dokumentace však přesto přinesly důležité údaje, které by již později nebyly

k dispozici.

K omezení přímého ohrožení obyvatel přilehlých domů, staveb a infrastruktury je nutné

pokračovat v podrobném průzkumu stability masivu, doplněným monitoringem jeho

rizikových částí. Prostřednictvím takto získaných údajů bude možné lépe předpovědět
budoucí vývoj masivu, včetně vzniku dalších skalních řícení. Nové podklady pro rekonstrukci

vývoje sledovaného skalního výchozu může poskytnout dendrochronologický výzkum

vhodně zvolených stromů, které jsou dostatečně staré, aby nesly stopy po historických

říceních. Dalším zdrojem poznatků mohou být také pedologické sondy dokumentující

rozmístění a mocnost akumulačních vrstev po jednotlivých skalních říceních.

Podstatným přínosem pro studium příčin vzniku skalních řícení a jejich predikce je

systematický výzkum v různých typech reliéfu a korelace takto získaných regionálních

poznatků.
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