## **Helena Kaňková: Skalní řícení v lokalitě hradu Jestřebí**

Posudek oponenta bakalářské práce

Předložená bakalářská práce je věnována historicky a morfologicky významné lokalitě v centrální části Ralské pahorkatiny. Práce je koncipována jako případová studie pískovcového výchozu, který byl v minulosti opakovaně postižen skalním řícením. Téma je uvedeno obecným pojednáním o svahových procesech, následuje hlavní část práce zaměřená na fyzicko-geografickou charakteristiku a vývoj studované lokality. Poslední část je doplněna bohatou fotografickou přílohou.

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem s relativně malým množstvím chyb a nepřesností. Zjištěné nedostatky jsou vyznačeny v posuzovaném výtisku bakalářské práce. Grafická dokumentace v podobě map, reprodukováných obrázků i početných fotografií vhodně doplňuje text práce a až na několik výjimek je na dobré úrovni. Za nepraktické považuji zařazení části fotografií do textu a většiny pak do samostatné přílohy na konci práce, což znesnadňuje orientaci čtenáře.

Z hlediska odborné náplně je bakalářská práce poněkud nesourodá, což je dáno nejasně formulovaným cílem a metodami práce. Rešeršní část je pojata velmi obecně, bez většího důrazu na specifické rysy vývoje svahů v prostředí kvádrových pískovců. Většina z uvedených obecných poznatků se tak neodráží v následující hlavní části bakalářské práce. Na druhé straně autorka přináší řadu zajímavých poznatků, které zjistila na základě studia dostupných podkladů či vlastním průzkumem studované lokality.

K práci mám následující věcné a formální připomínky:

- Cíle bakalářské práce není srozumitelně vysvětlen. Zmíněna je pouze geomorfologická analýza skalních řícení, avšak bez dalšího upřesnění.
- Metody práce jsou uvedeny velmi kuse, chybí základní informace o způsobu a účelu jejich použití.
- Lokalizaci studované oblasti je zvykem uvádět na začátku práce. V předložené práci je umístění lokality uvedeno až na s. 29. Zkrácené popisy fotografií na s. 7 jsou nekonkrétní. Na některých místech chybí v textu citace (s. 12, 34, 38, 42, 52). Přehled definic v tabulce 1 není řazen ani chronologicky ani abecedně, české a cizojazyčné definice jsou uvedené v nevyváženém rozsahu. V tabulce 2 jsou směřovány tvary reliéfu a svahové procesy. Text obsahuje některé nepřesné nebo nesprávné formulace, které byly vyznačeny v posuzované práci (např. s. 24-27, 32, 38-40).

- Obecná (rešeršní) část práce nezohledňuje lokalitu případové studie. V úvodní kapitole jsou zmiňovány vztahy mezi různými typy přírodních ohrožení a ani následující rešeršní kapitoly se s výjimkou povrchových tvarů skalního řícení nepromítají do výsledků práce. V kapitole nazvané „Geologické a geomorfologické poměry“ (s. 15-16) chybí geomorfologické faktory, které ovlivňují skalní řícení. Vliv podzemní vody je zmiňován jak v této, tak v následující kapitole. Citované charakteristiky odlučných oblastí (s. 23) neplatí obecně a měly by být používány pouze v souvislosti s litologickými podmínkami, které jsou shodné s těmi, které uvádí citovaný autor.
- Geologický a morfologický popis studovaného výchozu je zařazen v rámci fyzicko-geografické charakteristiky studovaného území. Vzhledem k původním informacím, které zde autorka přináší, a s ohledem na význam těchto částí v kontextu práce by však mohly být z kapitoly 3.1 vyčleněny
- V práci chybí topografická mapa s podrobným výškopisným obsahem, která by názorně dokumentovala reliéf studované lokality. V geomorfologické mapě (s. 31) postrádám popis geomorfologických jednotek nebo alespoň legendu použitých liniových značek. Geologická mapa (s. 31) neobsahuje žádné polohové informace, které by umožnily orientaci v mapovém výřezu. Chybí rovněž zákres zlomových linií, zmiňovaných na s. 29. Areály č. 12, 16 a 51 nejsou barevně odlišeny a není zřejmý význam použitého číslování.
- Z faktorů, které způsobují rozrušování skalního masívu, jsou uvedeny pouze biologické (s. 42). Považuje autorka tyto faktory v uvedeném kontextu za nejvýznamnější?
- Jakým způsobem byly získány a zpracovány plošné informace o vývoji půdorysu skalního výchozu na s. 52? Z jakých předpokladů vychází autorka při odhadu časového horizontu rozpadu skalního výchozu?
- Ze závěrečné kapitoly není zřejmé, které poznatky jsou původním zjištěním autorky. První a poslední odstavec v této kapitole obsahuje obecná konstatování, která nevyplývají z autorkou provedené práce. Ve druhém odstavci je citována informace (Sedláček 1923), která chybí v hlavní části práce.

Navzdory uvedeným připomínkám doporučuji přijmout bakalářskou práci Heleny Kaňkové k obhajobě a klasifikovat ji v závislosti na průběhu obhajoby stupněm dobrá / velmi dobrá.

V Praze dne 11.6.2010

Zbyněk Engel